**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

9 An ex charitate obligeris, & quando salutem spiritualem proximorum
bonis propriis temporalibus fortunæ, & vitæ præferre?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

Quod si obicitur: Si aliquis culpabiliter, vel inculpabiliter, reuiaudat, cuius ictus declinare non potes, nisi illum occidas, licet tibi absimere ab illius occasione, & permittere, ut te occidat. Ergo iam conseruatio praefata vita aliena est honestus finis ad permitteandam propriam mortem.

Respondeo negando consequentiam: non enim permittis te occidi ut alterius vita conseruationem praeceas: sed ne alium occidas, et enim octavo cibilibus hominis ita grauius, dura, & terribilis, ut aucti si pietatis ab illa abstineret, etiam tibi licet: permittere ergo eam mortem ob huiusmodi finem actus est laudabilis.

7. Aduerit tamen Suarez disp. 9. sect. 3. num. 7. non esse peccatum mortale, sed solum veniale oppetrere mortem, & exponeat vitam propriam, pro conseruanda praeceps vita proximi ex parte, quia licet caritas obligat prius amare seipsum, quam proximum in equali necessitate etiam temporali, non tamen sub gravi obligatione hunc ordinem imponit, sed sub levi. Secundum aduerit esse catendum ne posuerit ad mortem propriam cooperari, existimat autem & bene te cooperaturum, si proximo periclitanti thare, cederes tabula iam a te occupata, ut ipse te lauaret, scimus te inde esse periclitatum: quia illa celio est quendam positionem in vndis immersum, quae tibi non licet. Secus vero si tabula a te occupata non esset, poterat tunc permittere alii occupati, quia tunc non cooperari morti propriez, sed obstante a conseruacione vite ob alterius vita conseruationem, & tradit Valquez opus. de elemos. cap. 2. num. 2. Hac omnia dicta sunt de homini libero, cuius vita aliis necessaria non est. Nam si aliis necessaria est, ut filii, & vxori, & confanguinei cum ad bonum spirituale, cum ad temporale, nullo modo licet pro vita alterius priuatum hominis propriam exponere, sed grauitate talis peccatorum enim cum tantorum detrimento vita alterius succurrere debet. sic Coninch. disp. 23. dub. 5. in fine, n. 84. Bonacina lib. 3. cap. 4. de charitate, p. 4. fine, n. 6.

PUNCTVM IX.

An ex charitate obligaris, & quando, salutem spiritualis proximorum bonis propriis temporalibus, fortune, & vite preferes.

i. Primitur iria certissima.

Si statuit regula ab omnibus recepta te obligatum esse salutem spiritualis cuiuslibet proximi, suis bonis temporalibus fortunis, & vita preferre.

Hac obligatio oritur in extrema proximi necessitate.

4. Si Petro dormienti, & in peccato mortali existenti, scires mortem enemuram, teneris citius peritio vita impeditre.

Iam est de infante Christiani filio.

6. Homini peccatori in extremis, non teneris semper cum periculo vita penitentia sacramentum ministrare.

7. Te inuidenter bene potes occidere, amesis in peccato moriarur.

8. Examiniuntur tres casus positi à Valentia.

9. Extrema casum extremum non teneris cum graui iactura succurrere proximo priuato in spiritualibus.

10. Proximi communis felicitatis res publica, teneris tunc periculo vita succurrere.

ii. Cuilibet proximo grauem necessitatem spiritualalem patiens tenere cum tuis tuo detimento succurrere.

11. Si superior, & pauperis, teneris cum periculo vita gravi spirituali necessitatibus proximi subvenire.

12. Non potes tempore pestis fugere.

i. Primito primo. Nominis proximorum, ut constat ex sa-
pi dictis, non solum quilibet particularis homo intelligi-
turus, sed a fortiori quilibet communitas, reipublica, & regnum.
Item loqui possumus de obligatione hominis particularis, & pri-
uati, vel de obligatione superioris, principis, & pasto-
ris.

Secundum primito triplicem est necessitatem proximi de tuo auxilio leuem, grauem, & extreamam. Lewis est, quam proximus leui conatu, & facili negotio ab illo tuo auxilio repellere potest. Grauius, que sine tuo auxilio non nisi graui conatu, & difficultate ab illa se potest proximus liberare. Extrema est solum periculum extrema damnationis, a quo proximus ab illo tuo auxilio vel se omnino eripere non potest, vel cum tanta difficultate ex prudenti iudicio reputetur mortaliter insuperabile, ac proinde omnino impossibile.

Priuato tertio, ut proximo obligaris succurrere cum iactu-
ta propria, duo fibi debent esse moraliter certa. Primo proximum indigere tuo auxilio, quia aliis non adest, qui succurrat. Secundo, auxilium tuum fore profutrum. In his tribus suppo-
sitis, omnes conueniunt, ut videre est in Doctribus in discut-
fa referendis.

a. Regula ergo certissima, & ab omnibus catholicis recepta

Etia, de Cairo. Sum. Mor. Part. 6.

est, te obligatum esse salutem spiritualis cuiuslibet proximi cuius bonis temporalibus fortuna, & vita preferre, ita ut si opus sit hæc omnia expendere pro illius conseruacione, id debetas facere. Probatur ex illo Ioann. 14. Hoc est preceptum meum, ut diligatis inimicis, sicut dilexi vos. At Christus dilexit nos expendendo propriam vitam pro nostra spirituali salute. Ergo sic debemus proximos diligere. Ex confirmatione ex illo Ioann. cap. 3. In hoc cognovimus charitatem Dei, quia ille animam suam posuit pro nobis, & nos debemus pro fratribus animam posere, quem locum expendens Augustinus libro de mendacio cap. 6. dixit, temporalis vita sum, pro exteriora proximi non dubitabiliter Christianus amittere. Ratio est, quia bona spiritualia, & maximè exteriora excellentiora, & Deo gratioria sunt quilibet temporali bono, etiam proprio. Ergo ex charitate huius boni illa preferri debent.

Dificultas autem est, quibus eventibus id necessarium facendum sit, quod sequentibus conclusionibus explicabimus.

3. Prima concluſio est, in extrema proximi necessitate debes non solum bona temporalia, sed etiam vitam expendere, si tibi fibes est fore profutrum, sic cum D. Thoma 4.2. q. 2. art. 5. tradunt omnes eius expositores, Cajetanus, Bannes, Aragon, & alij Valent. disp. 3. q. 2. art. 4. p. 2. affer. 5. Torres disp. 87. dub. 2. conclus. Lorca sect. 3. disp. 28. membr. 2. Azor. tom. 2. lib. 12. cap. 4. Tolet. lib. 4. summ. cap. 10. Coninch. disp. 25. dub. 7. num. 86. Suarez de charitate, disp. 9. feb. 3. num. 2. Bonacina disp. 3. q. 2. art. 4. de charitate, p. 4. num. 2. Ratio est, quia præceptum expendendi vitam propriam pro salute proximi in aliquo casu obligat; allias supervacaneum est. Ergo ad minus obligare debes in casu extrema necessitatis.

4. Ex quo infero primò. Si Petro dormienti, & phreneticis laboranti, & in peccato mortali existenti mortem scires euenturans fuisse a se, fuisse ab alio, teneris cum periculo vita impedita si potes & moraliter certus es a peccato postea esse liberandum, alias non quia haec est extrema necessitas, sic Coninch. n. 87. Suarez disp. 9. sect. 2. m. 3.

5. Infero secundò. Si infans filius Christiani fidelis sit mortuus, indigentque Baptismum, quem abesse periculo vita conferre non potes, neque aliis sit, qui conferat, teneris cum periculo vita conferre, quia illa est extrema necessitas, a qua non potest infans se liberare. Neque obstat illam necessitatem prouenire ab extrinseca aliqua causa, scilicet a tyranno impeditiente Baptismum, ob cuius rationem negat sotus select. de secreto. membr. 2. q. 2. art. 6. conclus. non est hinc casum extrema necessitatis per te, sed per accidens, quia impertinetis est, a quo & quomodo proueniat necessitas, ut deobligeris: si de facto necessitas virget, sic Nuauar. cap. 24. num. 6. Lorca 2. 2. sect. 5. disp. 28. num. 32. Coninch. disp. 25. dub. 7. num. 88. Suarez disp. 9. sect. 2. num. 3. Bonacina disp. 3. q. 2. art. 4. de charitate, p. 2. num. 2. Valent. disp. 3. q. 2. art. 4. de charitate, p. 2. num. 2. in fine. Dixi si infans est filius Christiani fidelis, nam si filius ethnici sit, non est consilans inter Doctores, an parentibus inititis possit baptizari. In illo ergo casu, in quo baptizari potest, teneris cum periculo vita Baptismum illi conferre. sic Suarez *suprad.* Posse autem baptizari, quies abesse vi illata parentibus, & graui illorum petributione fieri potest, communior fidei sententia. sic Coninch. *suprad.* Scio tamen Emanuel. Saa verbo charitas, num. 4. in viraque editione, reputare te non esse obligatum puer huic Baptismum conferre cum periculo vite, alioquin enim teneretur mater grauida permittere te secare, ut filius in utero existens baptizatur, alioquin sine Baptismo mortuus, quod non est concedendum.

6. Tertiò infero quid dicendum sit de eo, qui diu vixit in confutacione peccandi, & morte proximus petit Confessarium, a quo absolvarur, an debas parochio, neque alio succurrente, absolucioni concedere cum periculo propriae vitae? affirmat Bannes 2. 2. q. 2. art. 1. Suarez *suprad.* num. 3. Valent. disp. 3. verific. quartus casus, quia huic difficultatum est habere contritionem. Ergo repudians est illa extrema necessitas.

Sed credo hoc solum esse intelligendum in homine rustico, aut proflus ignaro ad iustificationem extra sacramentum requiri contritionem, quia ipsa moraliter impossibile est contritionem habere, cum eius menti obligatio habendi contritionem non occurrit. sic Coninch. disp. 33. de charitate, dub. 7. num. 90. cum Nuauar. cap. 24. num. 8. & indicat Bonacina num. 2. quatenus dicit requiri ad extreamam necessitatem, ut non valeat actum contritionis elicere. Alias si cuilibet parenti absolucionem deberes cum periculo vita impenderet, non ob defectum contritionis in extreamum pereat, sine dubio obligatus esses tempore pestis, & in extreamis hostilibus deficientibus parochis cum periculo propriae vitae sic opacissim sacramento ministrare, neque possit fugere, quod Doctores communiter negant.

7. Quarto infero quid dicendum sit de eo, qui te inuidat, cuius ictus declinare non potes, nisi occidas. Reputo te posse occidere, quia illa extrema necessitas non est, cum ab illa se liberare possit, sed possit est extrema malitia. sic Coninch. 2. numero 95. fine. Bonacina *disputatione.* 3. *quæstio.* 4. *punctus.* 4. numero secundo, fine. Sed quid si inuidator ebrios sit, aut phreneticus, teneris ne tunc te permitti occidi, ne in peccato aliis mortuari?

Respondeo te non tenet, quia nec reparare debes alium esse in peccato, neque si est, potest esse conterendum, neque te ita esse dispensatum, ut mortem subitaneam, & non praemeditatam subite possis sine periculo damnacionis.

8 Quinque in inferno quid dicendum sic de tribus illis casibus relativis à Valent. *sapra*, in quibus ipse agnoscit extremam necessitatem: Primus est de illis ruficis, qui à concionatore hereticorum rediuntur, neque est, qui valeat eos ab ignorantia liberare. Secundus de celebrantibus aliquem contractum virum ex ignorantia vincibili, in qua creduntur persecutari, nisi tu succurras. Tertius de filia, quam pater ob paupertatem lesioni tradit contra eius voluntatem.

Respondeo in supradictis nullam adesse extremam necessitatem. Nam vel illi seduici ignorantia vincibili laborant, vel non, si non; non committunt peccatum, si laborant vincibili ignorantia absoluunt, etiam cum difficultate ab illa se liberare possunt. Ergo non est extrema necessitas. Filius vero est aliquo modo coactus a parentis reverentiam peccato confessatus; at liberè contentus, & potest sustinendo iram parentis à peccato abstine-re. Ergo extrema necessitate non laborat. Adde præsumti non posse supradictos semper in peccato esse persecutores, neque aliquando esse à Deo illuminandos. Et ita à necessitate extrema, & obligatione succurrere cum periculo vita hos causas excludit Coninch. *dis. 25. dub. 7. num. 101.*